
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 27Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA DE DIARIA Nº 206/2020;BENEFICIÁRIA:KEYLA MARISIA 
VALE DOS SANTOS; MATRÍCULA :572242-05;FUNÇÃO:CHEFE DE GABI-
NETE;OBJETIVO:ACOMPANHAR A PRESIDENTE EM VIAGEM AOS MUNICÍ-
PIOS DE CAPANEMA, SALINAS E BRAGANÇA/UDB, FAZER VISITAS TÉC-
NICA E REUNIÃO COM ESCRITÓRIOS REGIONAL E LOCAIS;PERIODO:15 
À 16.10.2020; Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);DESTINO: CAPANEMA, 
SALINAS, BRAGANÇA;ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIUO AUGUSTO 
MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 590897
PORTARIA DE DIARIA Nº 207/2020;BENEFICIÁRIO:VELOSO JUNIOR 
ABREU FIGUEIREDO; MATRÍCULA:7565519/2;FUNÇÃO:ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO:COBERTURA  FOTOJORNALISTICA DE REUNI-
ÕES ADMINISTRATIVAS NOS MUNICÍPIOS DE TUCURUI, BREU BANCO E 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E EVENTO DO PROGRAMA TERITÓRIOS SUS-
TENTÁVEIS EM SÃO FÉLIX DO XINGU;PERIODO:19 À 25.10.2020; Nº DE 
DIÁRIAS:6,5(SEIS E MEIA);DESTINO: TUCURUI, BREU BRANCO,CONC. 
ARAGUAIA E SÃO FELIX DO XINGU;ORDENADOR DE DESPESAS:CLAU-
DIUO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 590906

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01176/2020-GAB/SEMAS, DE 15.10.2020

Servidor: DIANA DA SILVA CASTRO
Matrícula:54189441/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT
Para: Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima – SAGRH
Data da remoção: 24/08/2020
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 591215
PORTARIA Nº 01120/2020-SAGAT/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a PORTARIA Nº00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
54182229/4 ADMIR NEGRAO MACEDO TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/10/2020

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5952147/1 LARISSA MARTINS BARBOSA D ARACE TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/10/2020

Belém, 06 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 591209
PORTARIA Nº 01099/2020-SAGAT/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a PORTARIA Nº00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/537040, de 28 de julho de 2020
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57175268/1 STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA 01/09/2020

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

57195714/2 LARISSA DANIELLA LOPES RODRIGUES TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 01/10/2020

Belém, 02 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 591198

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01172/2020-GAB/SEMAS, DE 15/10/2020
Servidor: SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Meio ambiente/Assessor
Matrícula: 57215621/1
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedi-
mento do titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, 
de férias no período de 03/11/2020 a 02/12/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 591211

.

.

CONVÊNIO
.

Número: S/N°
Processo: PAE 2020/617709
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/
PA (Concedente); Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, por inter-
médio da Unidade Embrapa Amazônia Oriental, CNPJ 00.348.003/0128-
01 (Convenente); e a Fundação Arthur Bernardes – FUNARBE, CNPJ 
20.320.503.0001/51
Objeto: Estabelecer mútua cooperação entre a SEMAS/PA e a Embrapa 
Amazônia Oriental para pesquisa e transferência de tecnologias no âmbi-
to da Política Territórios Sustentáveis, instituído pelo Decreto Estadual nº 
344, de 10 de outubro de 2019 e coordenado pela CONCEDENTE, qualifi ca-
do enquanto instrumento de execução do Plano Estadual Amazônia Agora, 
instituído pelo Decreto Nº 941, de 3 de agosto de 2020, tendo por fi nali-
dade a promoção da produção em bases sustentáveis, de modo a reduzir 
as emissões de gases de efeito estufa provenientes do desmatamento, a 
recuperação de áreas degradadas e elevação dos níveis de desenvolvimen-
to socioeconômico no estado do Pará.
Valor: O valor ser pago pela CONCEDENTE à FUNDAÇÃO, é de R$ 
1.754.814,60 (um milhão, setecentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos 
e quatorze reais e sessenta centavos). A CONVENENTE assumirá contra-
partida no valor de R$ 517.516,95 (quinhentos e dezessete mil, quinhentos 
e dezesseis reais e noventa e cinco centavos), através do pagamento das 
horas trabalhadas pelos servidores envolvidos nas atividades destacadas, 
conforme plano de trabalho
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278819; 
Fonte 0316; Elemento 335041, 445042; Plano Interno 2100008819C, 
2100008819E; Ação 264544
Vigência: 16/10/2020 a 16/10/2021
Assinatura: 16/10/2020
Ordenadores Responsáveis: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício; Adriano Venturieri, Chefe 
Geral da EMBRAPA; Walkymário de Paulo Lemos, Chefe Adjunto de Pes-
quisa e Desenvolvimento da EMBRAPA; Rodrigo Gava, Diretor-Presidente 
da FUNARBE

Protocolo: 591222

.

.

DIÁRIA

   PORTARIA Nº 1179/2020 - GAB/SEMAS 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

Objetivo: Participar de Curso de Capacitação em Técnicas de Manejo Flo-
restal para Tomadores de Decisão, ofertado pela SEMAS, a ser realizado no 
município de Paragominas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Belém/PA e Paragominas/PA.
Período: 18/10 a 25/10/2020 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 57214630/1 - JOSÉ MARIA E SOUZA NETO - (Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente).
O  rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 590899
PORTARIA Nº 1182/2020 - GAB/SEMAS 

15 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento, localizado no mu-
nicípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Benevides/PA
Período: 20/10/2020 – ½ diária
Servidores:
- 80845290/1 - EVA DE FATIMA GRELO DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5944042/2 - TALITA DO NASCIMENTO PRAXEDES - (Gerente)
- 5952151/1 - THADEU CANTAO DE SOUSA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 590884


